
Cod. Delib: GZY10341VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 30 del 21/03/2022

        Oggetto:
        Approvazione  Schema  di  Contratto  di  Concessione  in  Comodato  Gratuito  di  pallone
pressostatico progettato per la copertura della piscina olimpica comunale scoperta.

        L'anno duemilaventidue,  il  giorno ventuno del  mese di  marzo,  a partire  dalle  ore
16.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.

Si precisa che::
-  il Vice Sindaco Maria Pia Funaro, 

e l'Assessore:

- Massimiliano Battaglia

Partecipano alla seduta in video-conferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1 del Decreto legge nr.
18  del  17  marzo 2020 e  dei  criteri  fissati  dal  Sindaco  con  provvedimento  prot.  gen.  nr.  21882
dell’1/4/2020.



Cod. Delib: GZY10341VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  17/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

-----
Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

PREMESSO

Che  il  Comune di  Cosenza ha tra gli  obiettivi  da perseguire la  crescita  del  turismo,  della  cultura e  dello

sport,  conciliando  la  dimensione  economica  dello  sport  con  la  sua  dimensione  popolare,  sociale,

educativa e culturale;

Che nel rispetto dell’art. 118, co. 4 Costituzione e della legge 267/2000, si è tenuti a  favorire il principio

di sussidiarietà orizzontale, affinché l’ Ente territoriale Comune e le Associazioni di vario tipo collaborino

al fine di  raggiungere gli obiettivi sopra detti;

Che l’Amministrazione comunale sta attuando una strategia di sviluppo dello sport, che, grazie anche alla

sua  funzione  educativa,  rappresenta  un'esperienza  fondamentale  di  divertimento  e  socializzazione,  di

cura del corpo, di rispetto delle regole e del prossimo.

EVIDENZIATO  che,  specificamente,  il  nuoto  e  le  discipline  acquatiche  in  generale  sono  un  importante

momento di formazione e crescita, sia da un punto di vista motorio, che da un punto di vista psicologico

ed emozionale, capaci di contribuire attivamente alla formazione delle personalità dei soggetti coinvolti.

EVIDENZIATO che il  Comitato  Olimpico Nazionale Italiano (CONI),  ha proposto  di  concedere  un pallone

pressostatico progettato per la copertura di una piscina di mt 50,00 in regime di Comodato d’uso gratuito

per una durata di anni novantanove;

ATTESO  che  questo  Comune  è  proprietario  dell’impianto  sportivo  piscina  Olimpionica,  che  misura

mt50xmt25  all’aperto,  che  insiste  sulla  via  Veterani  della  Sport  e  che  la  medesima  è  idonea  alla

localizzazione della citata struttura di copertura e realizzazione dell’intervento del caso;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, tale iniziativa significativa - anche per i riflessi in termini culturali e

turistici che la stessa può avere sia sul territorio comunale che su tutto il comprensorio  - e pertanto, di

esprimere la volontà di questa Amministrazione di approvare quanto proposto;

EVIDENZIATO  che l’impianto sportivo “Piscina olimpionica” all’aperto di proprietà di questo Ente è dato

in regime di concessione a titolo oneroso alla Società sportiva Ampiios scarl;

RICHIAMATA la disponibilità della società sportiva Ampiios scarl trasmessa tramite PEC 297.20220321 in

data 21 marzo 2022, a sostenere i costi del trasporto e del montaggio della copertura pressostatica;

VISTO lo schema di CONTRATTO DI CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO allegato alla presente; 

EVIDENZIATO che l’intervento di che trattasi e la sua realizzazione non comporta pertanto oneri e spese

dirette per questa amministrazione;

Si propone alla Giunta comunale di deliberare,

                    per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

-Di ESPRIMERE la volontà di questa Amministrazione di accettare in concessione un pallone pressostatico

progettato  per  la  copertura  di  una  piscina  di  mt  50,00  in  regime  di  Comodato  d’uso  gratuito  per  una



Cod. Delib: GZY10341VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

durata di anni novantanove;

-  Di  APPROVARE la  proposta  dalla  Ampiios  scarl  a  sostenere  i  costi  del  trasporto  e  del  montaggio  della

citata struttura;

-Di  APPROVARE  lo  schema  di  Contratto  di  concessione  in  comodato  gratuito  per  una  durata  di  anni

novantanove  di  un  pallone  pressostatico  progettato  per  la  copertura  dell’impianto  sportivo  piscina

olimpionica all’aperto scoperta di mt 50,00;

-Di  DEMANDARE  al  Direttore  del  7°  Settore  arch.  Giuseppe  Bruno  i  successivi  e  specifici  atti  per  gli

adempimenti conseguenti.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/02/2022 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/03/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

-Di ESPRIMERE la volontà di questa Amministrazione di accettare in concessione un pallone pressostatico

progettato  per  la  copertura  di  una  piscina  di  mt  50,00  in  regime  di  Comodato  d’uso  gratuito  per  una

durata di anni novantanove;

-  Di  APPROVARE la  proposta  dalla  Ampiios  scarl  a  sostenere  i  costi  del  trasporto  e  del  montaggio  della

citata struttura;

-Di  APPROVARE  lo  schema  di  Contratto  di  concessione  in  comodato  gratuito  per  una  durata  di  anni

novantanove  di  un  pallone  pressostatico  progettato  per  la  copertura  dell’impianto  sportivo  piscina

olimpionica all’aperto scoperta di mt 50,00;

-Di  DEMANDARE  al  Direttore  del  7°  Settore  arch.  Giuseppe  Bruno  i  successivi  e  specifici  atti  per  gli

adempimenti conseguenti.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.



Cod. Delib: GZY10341VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GZY10341VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  22/03/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 22/03/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 22/03/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


